A. D. 1138. — *Evangélique de Maelbrige. Ecriture irlandaise.*

Londres, British Museum, Harley Ms. 1802, fol. 128.

Page d'un *Evangélique* achevé à Armagh en Irlande, vers 1138, par un copiste nommé Maelbrige Hua Maeluainach, alors âgé de 28 ans. Pendant longtemps ce manuscrit fut conservé à la Bibliothèque Nationale de Paris. Il y fut volé au XVII^e siècle par Jean Aymon. Il arriva plus tard à la bibliothèque du comte d'Orford et de là passa au Musée britannique. Notre Fac-similé est un peu réduit. Voir les Fac-similés de la *Paléographie Scriptorum*, pl. 212; et Kenyon, *Biblical Manuscripts in the British Museum*, pl. 18. C'est à ce dernier ouvrage que nous empruntons le Fac-similé avec l'autorisation permission de M. Kenyon.

Ecriture irlandaise pointue. Voir les exemples d'écriture insulaire, pl. 21a, 26, 30, 31, 32, 50 et 65. L'écriture irlandaise, pendant tout le moyen âge, a conservé généralement la forme qu'elle avait précédemment. Aujourd'hui encore elle est employée pour les textes gaéliques. Voir les formes

anciennes et caractéristiques des lettres a, e, f, g, q, r, s, et les abréviations insulaires. A noter l'abréviation pour *quem* (25); *q* avec un trait vertical court (26); *q* avec un trait vertical long (27). Souvent il y a des lettres suscrites ou reliées par des barres; voir *u* (o 10.1), *sanguinibus* (19), *quasi* (23).

— Voir la forme de l'x.

In principio erat verbum.

et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum.

Hec erat in principio apud Deum. Omnia

per ipsum facta sunt et sine ipso facta non sunt.

5 *qui sunt facta sunt et non erant erat?*

Et omnis omnis lux in tenebris lucet;

et tenebrae eam non comprehenduntur.

Fuit homo misus a Deo, cui non erat iohannis.

Hic venit in testimonium, ut testimonium

10 perhibeat de lumine, ut censes credenter per illum.

Non erat illius *lumen*, sed *lumen lucis*.

lumen lucis vero lux vera

lux illuminans omnem hominem venientem in hunc

mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum

15 *factus est, et mundus eum non cognovit.* In propria

venit, et sui non receperunt. Quosquot autem

recepérunt eis, dedit eis potestatem filii.

19 *Qui fieri, his qui credunt in nomine eius,*

qui non ex sanguine sed ex spiratione

20 *spiritus voluntate viri, sed deo*

nati sunt. Et verbum caro factum est et habita-

vit in nobis, et vidimus gloriam eius, gloriam

25 quasi unigeniti a² Parce, plenam gratiae et veritatis.

Iohannes testimonium perhibet de ipso

et clamat dicens: Hic erat, quem dixi vobis

¹⁾ Dans la plupart des autres manuscrits, ce verset commence par les mots : *In ipso vita erat;* c'est pourquoi, à ce qu'il paraît, on a écrit en *ipso* en marge.

²⁾ Cinq lettres sur un grattage.

A. D. 1154. — [Cicéron] *De arte rhetorica.*Milan, Biblioteca Ambrosiana, E. 7, fol. 28^v et 29^r.

D**eux pages d'un Codex, contenant les livres** *De arte rhetorica* attribués autrefois à Cicéron. Au folio 52 on trouve cette souscription du copiste : *Scripsit hunc rhetoriconum librum . . . (suit un grattage d'au p'tr près cinq lettres; c'était sans doute le nom du copiste) scribi Stephanus thesaurarius Antiochenus anno a passione Domini millesimo centesimo vicesimo primo.* Le Codex est donc de l'an 1154 (121+33), et comme il était destiné au *thesaurarius* d'Antioche il est permis de supposer qu'il a été écrit dans cette ville. Il parvint à l'Ambrosiana en 1605.

Ce Codex contient beaucoup de gloses marginales et interlinéaires d'une main plus récente. Les chiffres arabes sont fréquemment employés dans ces gloses (II, 11, 17, 23). — La ligne I, 24, contenait l'*Expositio* etc., est écrite à l'encre rouge. Le troisième livre est ici désigné comme *liber e*, et le quatrième comme *liber d*. — L'initiale Q (I, 25) est bleue, avec des traits intérieurs rouges. Les initiales des phrases sont remplies à l'encre rouge (I, 2, 12, 15, 16).

factiores sine labore et molestia, facile meminissim.

in rebus difficultibus esse sine exercitatu. Nec nos hanc

verborum memoriam inducimus, ut versus meminisse

possimmo, sed ut hac exercitatu illa rerum memoria,

5 que pertinet ad utilitatem, confirmetur, ut ab hac difficili

consuetudine sine labore illam faciliter transire

possimmo. Sez¹) cum in omni disciplina infirma est artis preceptio²)

sine summa assiduitate exercitatio, tum vero in memoris³)

mitiatur, et hoc dicitur ad utilitatem.

10 diligenter⁴ conserbat, quam plurimos locos at huius et quam maxi-

me debitis accustomat curare⁵) debitis. In im-

ginibus collaudis cotidie convertit exerceri. Nos enim,

sicut in ceteris studiis abducimus nonnumquam occupatione,

ita ab hac non potest causa⁶) deducere aliqua.

15 Non unquam est enim quin aliquid memoria tradere velimus et tum

maxime si aliquod maiore non sit determinatum. Quae cum

sit utile facilius est te fallere et tantoper

utile sit, quanto labore sit appetendum, quod potest existi-

mare uterum cognita. Pluribus verbis ad eam te hor-

20 tari non est sententia, ut non studio difficiat minu-

quam res postulat, dixisse videamus. De quinta parte rhetori-